
Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

TF/mg 
III/13 
Decreto Dirigenziale n° * del * 
Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 
 1 / 36 

  

“Bando per Programmi di ricerca” - IV Tornata 2023 
Polo CLE 

 
Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di n. 

57 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presso: 
 

- Dipartimento di Culture, Politica e Società 
- Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 
- Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 

(assegni cofinanziati banditi con la modalità del Bando Unico) 
- Dipartimento di Giurisprudenza 

 

AFFISSO il 22 Dicembre 2023 
SCADE il 22 Gennaio 2024 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 2 / 36 

Oggetto: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA – “Bando per 
Programmi di ricerca” - IV Tornata 2023 – Polo CLE 

 

AFFISSO il 22 Dicembre 2023 
 

SCADE il 22 Gennaio 2024 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la Legge 09/05/1989 n. 168; 
Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'Art. 22; 
Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo 

annuo degli assegni di ricerca, banditi ai sensi dell'Art. 22 della Legge 30/12/2010, 
n. 240; 

Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011;  
Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015; 
Vista la Legge 20/05/2016 n. 76 in materia di unioni civili e convivenze; 
Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 “Regolamento per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”; 
Preso atto delle disposizioni normative nazionali e regionali e delle misure 

organizzative di Ateneo in tema di Covid-19; 
Visto l’Art. 1, comma 28-quinquies, punto 3.2 della Legge 25/02/2022 n. 15, in 

materia di riconoscimento dei titoli esteri di Dottorato di Ricerca; 
Visto il D.L. 30/04/2022 n. 36, convertito con Legge 29/06/2022 n. 79,  

contenente “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazione di Ripresa 
e Resilienza (PNRR)” che, all’Art. 14, ha previsto la riforma, tra gli altri, del sopra 
citato Art. 22, prevedendo altresì un regime transitorio che ha consentito alle 
Università di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ex Art. 22 
(nella formulazione pre-riforma) nel termine dei centottanta giorni successivi, 
scadente il 26/12/2022; 

Visto il D.L. 29/12/2022 n. 198, convertito con Legge 24/02/2023 n. 14, che ha 
ulteriormente prorogato il termine di vigenza della suddetta disciplina transitoria, 
precisando che “Fino al 31 Dicembre 2023, limitatamente alle risorse già 
programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 3 / 36 

termine, le Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di 
ricerca ai sensi dell’Art. 22 della Legge 30/12/2020”; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato 
dall’Università degli Studi di Torino e approvato dal Consiglio di Amministrazione 
il 26/01/2023, che comprende la sezione riguardante “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”; 

Vista la delibera n. 7/2023/VI/1 del 21/03/2023 con la quale il Senato 
Accademico ha approvato il Calendario delle Tornate - Anno solare 2023 - relativo 
all'avvio delle nuove procedure di reclutamento per assegnisti di ricerca; 

Viste le richieste di attivazione di assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca presentate all’attenzione dei relativi Consigli di Dipartimento dai Professori 
e dai Ricercatori interessati, nel rispetto dei termini stabiliti nell’ambito della IV 
Tornata 2023, e approvate dagli stessi Consigli; 

Valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – ATTIVAZIONE ASSEGNI 
 
È indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il 

conferimento di n. 57 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di 
seguito assegni di ricerca) presso le seguenti strutture: 

 
Dipartimento N. progetti N. assegni 

Culture, Politica e Società 25 27 

Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 6 6 

Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 
(assegni cofinanziati banditi con la modalità del 
Bando Unico – v. Art. 7) 

5 3 

Giurisprudenza 21 21 

 
I Progetti di ricerca, la Durata, la Tipologia dei singoli assegni e la Sede di 

servizio presso la quale verrà svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte 
integrante del presente Bando. 

 
L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della 

stessa sono disciplinati dagli articoli seguenti.  



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 4 / 36 

ART. 2 – REQUISITI 
 
I requisiti per la partecipazione alla selezione per il conferimento di assegni di 

ricerca sono: 
 
Tipologia 1) 
Possesso di Laurea magistrale come indicato nell’Allegato 1) o titolo 

equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico 
professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella 
sezione "Ulteriori requisiti". 

 
Tipologia 2) 
Possesso di specifico Titolo di Studio Post laurea come indicato 

nell’Allegato 1) ovvero di titolo equipollente conseguito presso università 
straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di 
attività di ricerca. 

Qualora venga richiesto uno specifico Titolo di Studio Post Laurea, lo 
stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti”. 

 
Tale idoneità è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel 

quinquennio precedente la selezione. 
 
Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i 

settori interessati, il titolo di specializzazione di area medica corredato di una 
adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito obbligatorio per 
l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 
costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 

 
Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso 

Università, istituzioni e Enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 
perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di 
ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro 
che alla data di scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 
Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 5 / 36 

richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) 
della Legge n. 240/2010 e s.m.i.. 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e 

autenticità delle dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità 
e/o autenticità dei documenti prodotti, il contratto si intenderà risolto. 

 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente 

Bando. 
 
 
ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 
Le domande di partecipazione, unitamente ai titoli, di cui al presente Bando 

dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la procedura on-line 
presente sul sito: 

 
https://pica.cineca.it/unito/assegni-di-ricerca-unito-2023-iv-cle  
 
L’accesso alla procedura sul portale PICA può essere effettuato con 

credenziali SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e italiani/e), oppure 
previa registrazione (modalità ammessa solo per i/le cittadini/e stranieri/e). 

 
La presentazione delle domande di partecipazione dovrà essere perfezionata e 

conclusa improrogabilmente entro le ore 13.00 (ora di Roma) del giorno 22 
Gennaio 2024. 

 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione 

utile per la partecipazione alla procedura. 
 
Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università 

degli Studi di Torino visionabile alla voce “Ateneo / Albo Ufficiale” 
(https://webapps.unito.it/albo_ateneo/), sul sito del MIUR http://bandi.miur.it e sul 
sito dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/ . 

 
Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria 

responsabilità: 
1)  il proprio nome e cognome; 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 6 / 36 

2)  la data ed il luogo di nascita; 
3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 
4)  la residenza; 
5)  la cittadinanza posseduta; 
6)  l’indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni relative 

alla selezione; 
7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali 

riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 
giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro carico; 

8)  di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando 
specificati nello schema di domanda, a pena di esclusione; 

9)  di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 
con un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla 
Struttura richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un/una 
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10) l’indicazione del Progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 
 
I candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla 

richiesta idonea certificazione, in formato pdf, attestante il possesso del titolo 
medesimo. Qualora la documentazione sia in lingua diversa da italiano, inglese, 
francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue suddette, 
legalizzata e autenticata. 

 
I candidati potranno allegare alla domanda di partecipazione i propri prodotti 

della ricerca; eventuali indicazioni sul numero massimo di prodotti della ricerca 
allegabili alla domanda sono indicati nell’Allegato 1). 

 
I candidati con disabilità formalmente riconosciuta ai sensi della Legge n. 

104/92, e/o DSA riconosciuto ai sensi della Legge n. 170/2010, potranno fare 
richiesta, nella domanda di partecipazione, di ausili e/o tempi aggiuntivi per 
l'espletamento del colloquio. 

 
I candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione il curriculum 

scientifico e professionale, datato e firmato. 
I candidati dovranno allegare copia di un documento di riconoscimento in corso 

di validità. 
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 7 / 36 

In caso di accesso tramite SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e 
italiani/e), non verrà richiesta alcuna firma autografa o digitale in fase di 
presentazione della domanda.  

In caso di accesso al sistema con altra modalità (modalità ammessa solo per 
i/le cittadini/e stranieri/e), la presentazione della domanda di partecipazione dovrà 
obbligatoriamente essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 
modalità, pena l’esclusione dalla selezione: 

- apponendo la firma autografa; la domanda dovrà essere stampata e firmata 
manualmente sull’ultima pagina, effettuando successivamente un upload del file 
PDF contenente la scansione della domanda integrata dalla firma autografa. 

- mediante firma digitale compatibile con servizio ConFirma, per chi dispone di 
dotazione hardware (ad esempio smart card o token USB) e di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato; il titolare potrà verificarne 
la compatibilità con il sistema di firma digitale integrato nel sistema server, e in caso 
di esito positivo sarà possibile sottoscrivere la domanda direttamente tramite il 
portale. 

- mediante firma digitale in formato CAdES, per chi dispone di dotazione 
hardware (ad esempio smart card o token USB), di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato, e di software di firma 
digitale; il file PDF della domanda dovrà essere scaricato e, senza modificarne il 
contenuto in alcun modo, firmato digitalmente in formato CAdES tramite tale 
software, generando un file in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito stesso. 

 
La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di 

descrizione di ciascun Progetto alla pagina http://bandi.miur.it. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, oppure 

sottoscritte con modalità diverse da quelle sopra descritte. 
 
L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del 

candidato, di dispersione delle comunicazioni a causa di inesatto o incompleto 
indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di 
partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni 
imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 
 

  



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 8 / 36 

ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
COMPARATIVA 

 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, la Direttrice della Direzione 

Personale può disporre in qualsiasi momento, con Decreto motivato, l'esclusione 
dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al precedente art. 2. 

 
 

ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 
 
La Commissione Giudicatrice, unica per proponente e designata dal Consiglio di 

Dipartimento è composta da non meno di tre Professori o Ricercatori. 
 
La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente 

anche per via telematica.  
La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dei prodotti 

della ricerca, e dell’esito del colloquio, definirà l’idoneità o meno di ogni candidato, 
fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca sarà effettuata sulla base delle 
dichiarazioni prodotte dai candidati e dal curriculum scientifico e professionale.  

 
In sede di valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca, si terrà conto 

esclusivamente dei Titoli specifici e delle Pubblicazioni pertinenti con l'attività di 
ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del 
presente Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e 
professionale conseguito dai candidati. 

 
Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal 

candidato e sarà inteso ad accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità 
professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua 
straniera richiesta o indicata dal candidato. 

 
Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  
a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei 

prodotti della ricerca; 
b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 9 / 36 

Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, 
stabilisce i criteri di assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui 
alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio di cui alla lett. b), nonché il punteggio 
minimo per l’ammissione all’orale.  

La Commissione Giudicatrice, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di 
riferimento del Dottorato, deve attribuire un punteggio di almeno 15 punti al titolo 
di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero e, per i settori 
interessati, al titolo di Specializzazione di Area medica, presentato dal candidato, 
qualora non siano richiesti quali titoli obbligatori di accesso.  
 

Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui verranno pubblicati sull’Albo 
ufficiale dell’Università degli Studi di Torino alla pagina 
https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ .  

I candidati sono invitati a consultare costantemente l'Albo di Ateneo al fine di 
verificare la presenza di qualunque comunicazione relativa alla selezione. 

I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito 
alla convocazione al colloquio. 

 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 
 
 

ART. 6 – GRADUATORIA 
 
Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito per 

ciascun titolo di ricerca.  
Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa 

la Graduatoria di merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 
 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale 

inferiore a 60 punti. 
Gli assegni sono conferiti nel rispetto dell’ordine previsto dalla graduatoria di 

merito. A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 
 
Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo 

scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della stessa. 
In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un 

periodo di tempo pari ad almeno 12 mesi, subentrerà il primo candidato idoneo in 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 10 / 36 

graduatoria sullo stesso titolo di ricerca. Non si procederà al nuovo conferimento 
laddove residui un periodo di tempo inferiore a 12 mesi. 

 
Tutte le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di 

Torino, Albo ufficiale di Ateneo: https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ . 
 
 

ART. 7 – GRADUATORIA - ASSEGNI COFINANZIATI DEL 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 
Al termine dei lavori la Commissione redige una graduatoria di merito unica per 

tutti i titoli di ricerca.  
Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa 

la Graduatoria di merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 
 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale 

inferiore a 60 punti. 
A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 
 
Gli assegni sono conferiti nel rispetto dell’ordine previsto dalla graduatoria di 

merito. In sede di conferimento, i candidati devono optare per uno dei progetti per i 
quali hanno presentato domanda e sono risultati idonei. 

Se tutti i titoli per i quali un candidato ha presentato domanda sono stati assegnati 
a candidati collocati in posizione più elevata nella graduatoria, subentra il candidato 
immediatamente successivo. 

 
Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo 

scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della stessa, indipendentemente dal 
titolo della ricerca. 

In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un 
periodo di tempo pari ad almeno 12 mesi, subentrerà il primo candidato idoneo in 
graduatoria, indipendentemente dal titolo di ricerca. Con il consenso del docente 
proponente il titolo, e verificata la permanente disponibilità dei fondi per il 
cofinanziamento, si procederà a conferire un nuovo assegno per i mesi rimanenti. 

Non si procederà al nuovo conferimento laddove residui un periodo di tempo 
inferiore a 12 mesi. 

Nell’ipotesi di mancato o parziale utilizzo del finanziamento, eventuali quote non 
utilizzate tornano a disposizione dell’Ateneo per spese inerenti alla ricerca, nei limiti 
del cofinanziamento di Ateneo. 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 11 / 36 

 
Tutte le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di 

Torino, Albo ufficiale di Ateneo: https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ . 
 
 

ART. 8 - DOCUMENTI DI RITO 
 
I vincitori utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita 

comunicazione, per mezzo di posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato nella 
domanda, con l’invito a sottoscrivere il contratto di lavoro, esclusivamente in 
formato digitale, prima dell’inizio dell’attività di collaborazione, pena la 
decadenza dell’incarico. Il contratto è sottoscritto con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

 
Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, 

non formalizzino l’accettazione dello stesso o non ne sottoscrivano il contratto, 
salvo comprovata impossibilità dovuta a malattia e maternità. 

Nel caso di vincitore extracomunitario, la sottoscrizione del contratto è 
condizionata anche alla conclusione e verifica degli adempimenti preventivi volti al 
successivo e regolare ottenimento del Titolo di Soggiorno. 

 
Contestualmente alla sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca 

l’assegnista dovrà presentare la seguente documentazione: 
1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante la non sussistenza di 

alcuna situazione di incompatibilità (come da successivo art. 9), e l’eventuale 
svolgimento di altra attività lavorativa autonoma; 

3) Accordo di riservatezza; 
4) Codice Fiscale.  
L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti di 

quanto autocertificato, e di quanto dichiarato nel proprio curriculum. 
 
I candidati risultati vincitori dovranno attenersi alle disposizioni normative e alle 

misure organizzative in tema Covid-19 disponibili sulla pagina dedicata, al seguente 
link: 

https://www.unito.it/ateneo/gli-speciali/coronavirus-aggiornamenti-la-
comunita-universitaria 

 
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 12 / 36 

ART. 9 - STIPULA DEL CONTRATTO 
 
Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto 

privato. I contratti non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato 
e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli delle Università. L'assegno 
è individuale. 

 
Ai fini della sottoscrizione del contratto, il soggetto incaricato DEVE 

POSSEDERE una firma elettronica qualificata conforme al Regolamento 
Europeo eIDAS n.910/2014 del 23/07/2013. La firma elettronica qualificata può 
essere acquistata attraverso uno dei fornitori di servizi fiduciari che distribuiscono 
il servizio di firma elettronica (lista per l’Italia; lista per l’Europa). Pertanto il 
contratto dovrà essere firmato digitalmente seguendo le istruzioni per firma digitale 
dei documenti previste e indicate dal fornitore scelto. 

Eventuali problemi o difficoltà legate alla sottoscrizione digitale del 
contratto dovranno essere risolti attraverso le istruzioni e il supporto del 
proprio fornitore di firma digitale o firma elettronica qualificata. 

 
Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito 

l’assegno sotto la supervisione del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i 
compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività di ricerca e non 
esserne meramente supporto tecnico. 

 
L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando, 

si intende annuo lordo spettante all’assegnista, esclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni 
di ricerca si applicano le vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di 
astensione obbligatoria per maternità e di congedo per malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile verso terzi a favore degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro 
attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto annualmente dall'assegno 
spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, 
sospendere il presente avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per 
comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna 
pretesa o diritto. 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: 
ingiustificato mancato inizio o ritardo dell'attività, ingiustificata sospensione 
dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca, grave 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 13 / 36 

violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio 
negativo espresso dal Consiglio della struttura di afferenza. 

 
Non possono essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di 

soggetti privati, ancorché in regime di part time. 
La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, 

laurea specialistica o magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con 
il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la frequenza, se unita alla fruizione di 
“contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione medica in Italia 
o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente 
in servizio presso amministrazioni pubbliche. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere per 
premi scientifici utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività di 
ricerca degli assegnisti. 

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività 
comportante prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o 
cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo di lucro, possono espletare 
tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile 
Scientifico, fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti 
di ricerca. 

Gli assegnisti di ricerca devono richiedere l’autorizzazione allo svolgimento di 
attività lavorativa autonoma al Consiglio della Struttura che si pronuncia sentito il 
Responsabile Scientifico. Gli assegnisti non possono, nell’ambito dello svolgimento 
dell’attività di ricerca, sostituire i docenti nello svolgimento dei corsi e nella 
valutazione degli studenti; essi possono far parte delle commissioni degli esami di 
profitto in qualità di cultori della materia e possono ricevere incarichi di 
insegnamento o essere titolari di contratti inerenti all’attività didattica integrativa. 

 
Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti. 
 
 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI 
ACCESSO 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul 

trattamento dei dati personali - si informa che l’Università degli Studi di Torino – 
sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del Trattamento, il cui 
rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 14 / 36 

Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 
del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i seguenti recapiti: 
indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it 
oppure e-mail: rdp@unito.it. 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla 
stipula dell’eventuale contratto. Ai fini della valutazione comparativa il 
conferimento dei dati è obbligatorio, pena esclusione dalla selezione. 

Nel caso l'accesso avvenga tramite credenziali SPID, alcuni dati personali 
vengono desunti direttamente dal profilo di accesso in applicazione della normativa 
sull’accesso ai servizi da parte dei cittadini. 

Il Responsabile del trattamento designato è CINECA – Consorzio 
Interuniversitario, quale fornitore del servizio PICA – con sede in Via Magnanelli 
6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri 
Enti pubblici per la gestione del contratto - e ai Responsabili esterni del trattamento 
di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa che, ai sensi del Testo Unico 
sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere pubblicati 
online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di 
ricerca. L'Ateneo si avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in 
Paesi extra-europei che implicano trasferimenti di dati in paese terzo per erogare 
servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, tramite 
l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono 
state adottate idonee misure di garanzia). I dati conferiti dai candidati idonei saranno 
conservati per 10 anni dalla stipula del contratto.  

I candidati possono fare valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, 
cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione), come previsto dagli artt. 15-
23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli 
Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. Gli interessati 
possono comunque proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali: www.garanteprivacy.it. 

 
 

ART. 11 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
 
Secondo quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli 
assegnisti sono tenuti a presentare annualmente una relazione scritta sull’attività di 
ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile Scientifico. 

 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 15 / 36 

 
ART. 12 – NORME FINALI 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al 

“Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 
– ex art. 22 Legge n. 240/2010” ed alla normativa vigente. 

 
 

LA DIRETTRICE 
Teresa FISSORE 

Documento informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i. 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

16 / 36 

ALLEGATO 1) 
 

ASSEGNI TIPOLOGIA 1 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di Laurea Magistrale o titolo equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
 

Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ANDORNINO 
Giovanni 
Battista 

CPS.2023.27 

Il ruolo della Cina nella regione del Mediterraneo 
allargato e le implicazioni per l'Italia 
 
PRIN 2022 - 2022M7LMS8 
"Italy-China 2030: meeting the “upgrading China 
knowledge in Europe” challenge. An assessment 
of critical issue-areas in Sino-Italian relations and 
of the strategic capacity gap for responsible 
engagement" 
CUP: D53D23007330006 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Laurea Magistrale in Relazioni 
internazionali (LM-52), oppure in Scienze 
per la cooperazione allo sviluppo (LM-81), 
oppure in ambito politologico 
internazionalistico. 
Indirizzo di specializzazione nel campo 
dell'International Political Economy / 
International Development, e nel campo degli 
studi d'area dedicati alla Cina. 
Comprovata esperienza di studio o ricerca sul 
campo nella Repubblica Popolare Cinese. 
Piena padronanza della lingua italiana; 
conoscenza della lingua cinese che consenta 
lavoro sul campo nella Repubblica Popolare 
Cinese. 

CINESE 
INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

17 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BENEDUCE 
Roberto 

CPS.2023.28 

S.E.L.F. - Stories of Exclusion and Living 
Freedom Archives of sorrow and ethnographies of 
hidden subversion in mental health institutions  
 
PRIN-PNRR - P2022PTHXR 
"S.E.L.F. - Stories of Exclusion and Living 
Freedom. Archives of sorrow and ethnographies 
of hidden subversion in mental health institutions: 
exploring the intersectionality of subalternities" 
CUP: D53D23020450001 

18 € 19.943 

Dottorato di Ricerca in Scienze 
Antropologiche. 
Esperienze di ricerca nell'ambito 
dell'antropologia medica critica e nell'analisi 
del dispositivo diagnostico (genealogia 
critica di categorie diagnostiche in ambito 
medico, ecc.). 
Esperienza nell'ambito della migrazione 
(richiedenti asilo, ecc.), in particolare 
giovanile. 
Conoscenza di una seconda lingua oltre 
all'inglese. 

INGLESE 

BENEDUCE 
Roberto 

CPS.2023.29 

S.E.L.F. - Stories of Exclusion and Living 
Freedom Archives of sorrow and ethnographies of 
hidden subversion in mental health institutions  
 
PRIN-PNRR- P2022PTHXR 
"S.E.L.F. - Stories of Exclusion and Living 
Freedom. Archives of sorrow and ethnographies 
of hidden subversion in mental health institutions: 
exploring the intersectionality of subalternities" 
CUP: D53D23020450001 

14 € 19.943 

Laurea Magistrale in Antropologia Culturale 
ed Etnologia (LM-1). 
Esperienze di ricerca etnografica nell'ambito 
dei Childhood Studies, della famiglia, degli 
adolescenti e dei giovani adulti. 
Esperienza di ricerca nell'ambito della 
devianza. 
Esperienze di ricerca nell'ambito 
dell'antropologia psicologica e in quello della 
migrazione. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

18 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BOBBA 
Giuliano 

CPS.2023.30 

Cosa ne è della Sovranità? Prospettive italiane e 
pan-europee 
 
PRIN 2022 - 2022JA2TLT 
"Whither Sovereignty? Italy and Pan-European 
Perspectives" 
CUP: D53D23007240006 

12 € 24.320 

Laurea Magistrale in Scienze della 
comunicazione pubblica, d'impresa e 
pubblicità (LM-59), oppure in Relazioni 
internazionali (LM-52), oppure in Scienze 
della politica (LM-62), oppure in Scienze 
delle pubbliche amministrazioni (LM-63), 
oppure in Sociologia e ricerca sociale (LM-
88). 
Comprovata conoscenza e programmazione 
del linguaggio R, in particolare applicata 
all'analisi dei social media e all'analisi 
quantitativa del contenuto testuale e visuale. 

INGLESE 

BORGNA 
Camilla 

CPS.2023.31 

Crisi dei rifugiati e coesione sociale delle 
comunità locali 
 
PRIN-PNRR - P2022SBFRE 
"The Perpetual Refugee Crisis in Italy and 
beyond: Humanitarian Emergencies, Prejudice, 
and Social Capital amongHost Communities" 
CUP: D53D23020470001 

18 € 24.320 

Laurea Magistrale in Sociologia e ricerca 
sociale (LM-88), o in Scienze della Politica 
(LM-62), o in Scienze internazionali (classe 
LM-52) o in Scienze per la Cooperazione allo 
Sviluppo (LM-81). 
Dottorato di Ricerca in ambito sociologico o 
politologico. 
Esperienze di ricerca pregresse sulle 
migrazioni e/o concernenti le piccole località. 
Comprovata esperienza metodologica 
quantitativa (in particolare sulla misurazione 
di concetti complessi). 

FRANCESE 
INGLESE 

BOSCO 
Nicoletta 

CPS.2023.32 

Caregivers familiari e Alzheimer: promuovere il 
coinvolgimento e l'assistenza di comunità nella 
società post pandemica 
 
PRIN 2022 - 2022HMCJPH 
"Family Caregivers and Alzheimer: Promoting 
Engagement and Community Care in the Post-
Pandemic Society" 
CUP: D53D23012940006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Servizio Sociale e 
Politiche Sociali (LM-87), oppure in 
Sociologia (LM-88, oppure nel campo delle 
scienze sociali. 

INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

19 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CAMMELLI 
Maddalena 
Gretel 

CPS.2023.33 

Antropologia storica, forme 
della memoria e culture del 
fascismo. Ricerca etnografica 
tra Polonia e Italia 
 
Progetto ERC “F-WORD” 
G.A. 101042882 

36 € 22.699 

Dottorato in Ricerca antropologia, sociologia o disciplina 
affine, con comprovata esperienza di ricerca etnografica. 
Esperienze pregresse nell'ambito degli studi etnografici sulla 
memoria e l'antropologia storica.  
Esperienza pregressa di ricerca etnografica su movimenti 
politici contemporanei. 
Esperienze pregresse o predisposizione all'utilizzo della 
metodologia di etnografia femminista. 
Capacità di lavoro di gruppo e relazionale, capacità 
comunicativa e alla comprensione empatica. 
Si richiede l'invio di una lettera di motivazione che illustri 
le ragioni per cui il/la candidato/a intende partecipare al 
progetto e prendere parte al team di F-WORD, da 
allegare al CV. 

INGLESE 
POLACCO 

CURLI Barbara CPS.2023.34 

La deindustrializzazione 
nucleare in Italia, 1971-1986 
 
PRIN 2022 - 2022F73293 
"Nuclear deindustrialization. 
Human capital, business 
restructuring, and environmental 
change in Italy (1971-1999)" 
CUP: D53D23000630006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in discipline attinenti il progetto. 
Competenze nell'ambito del progetto di ricerca, costituirà 
titolo preferenziale il Dottorato di Ricerca su temi attinenti il 
progetto 
Italiano 

- 

DAGNES 
Joselle 

CPS.2023.35 

Segregazione di genere nelle 
Scuole di specializzazione 
mediche 
 
PRIN-PNRR - P2022XL8PW 
"Gender segregation in 
specialised medical training" 
CUP: D53D23020520001 

24 € 24.320 

Laurea Magistrale in discipline sociologiche, politologiche o 
affini. 
Dottorato di Ricerca in discipline sociologiche, politologiche 
o affini. 
Esperienze di ricerca sociale con uso di strumenti quantitativi 
e/o qualitativi. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

20 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DANSERO 
Egidio 

CPS.2023.36 
Cibo, Nature-based Solutions e 
Servizi Ecosistemici: progetti, 
politiche e pratiche 

24 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in uno dei seguenti macro-ambiti: 
economia dell'ambiente, geografia e scienze territoriali, 
scienze agrarie, agro-alimentari e forestali. 
Consolidata esperienza di ricerca negli ambiti di attività 
dell'assegno. 

INGLESE 

DANSERO 
Egidio 

CPS.2023.37 

Cooperazione internazionale, 
genere, sicurezza alimentare, 
rafforzamento della governance 
locale e metodi di ricerca 
partecipativa in Africa 
Subsahariana 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in ambito geografico o antropologico. 
Esperienze di ricerca-azione nel settore della cooperazione 
internazionale allo sviluppo; esperienze di ricerca sul campo 
con metodi qualitativi in Africa Sub-Sahariana. 

FRANCESE 

DONATIELLO 
Davide 

CPS.2023.38 

Partecipazione e integrazione 
degli immigrati in città di 
piccole e medie dimensioni 
 
PRIN-PNRR - P2022SSMR8 
"PRISMA - Participation and 
Integration of migrants in Small 
and Medium Towns: analysing 
access and accessibility of 
social and health services 
through structures, networks 
and narratives" 
CUP: D53D23020270001 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale nel campo delle scienze sociali. 
Competenze nella metodologia qualitativa. 
Esperienze di studio e/o di ricerca su tematiche affini a quelle 
del progetto. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

21 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

FILANDRI 
Marianna 
Azzurra 

CPS.2023.39 

Lavoro povero e disuguaglianze 
territoriali. Il ruolo della work 
intensity 
 
PRIN 2022 - 2022BYS4N5 
"INWARD. IN-Work poverty, 
consumption And Regional 
Disparities in Italy" 
CUP: D53D23012850006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in una classe dell'ambito delle scienze 
sociali: Scienze della politica (LM-62), Scienze per la 
cooperazione allo sviluppo (LM-81), Sociologia e ricerca 
sociale (LM-88). 
Esperienza di ricerca quantitativa in particolare nell'analisi 
dei dati e nella gestione di matrici complesse (Eu-Silc, Banca 
d'Italia, HFCS). 
Buona conoscenza dell'utilizzo del software Stata. 
Conoscenza dei principali approcci di studio e misurazione 
della povertà oggettiva e soggettiva, nonché della rilevanza 
della dimensione territoriale. 

INGLESE 

FILANDRI 
Marianna 
Azzurra 

CPS.2023.40 

Lavoro, povertà e le spese per 
l'abitare in Italia 
 
PRIN 2022 - 2022BYS4N5 
"INWARD. IN-Work poverty, 
consumption And Regional 
Disparities in Italy" 
CUP: D53D23012850006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in una classe dell'ambito delle scienze 
sociali: Scienze della politica (LM-62), Scienze per la 
cooperazione allo sviluppo (LM-81), Sociologia e ricerca 
sociale (LM-88). 
Esperienza di ricerca quantitativa in particolare nell'analisi 
dei dati e nella gestione di matrici complesse (Eu-Silc, Banca 
d'Italia, HFCS). 
Buona conoscenza dell'utilizzo del software Stata. 
Conoscenza dei principali approcci di studio e misurazione 
della povertà oggettiva e soggettiva, nonché della rilevanza 
della dimensione della casa. 

INGLESE 

MANCOSU 
Moreno 

CPS.2023.41 

Uno studio comparativo del 
mercato cospirazionista 
 
PRIN 2022 - 20229RRCJW 
"SUSPECTS - StUdying 
SuPply, demand, and 
Endorsement of Conspiracy 
TheorieS in six European 
countries" 
CUP: D53D23007050006 

18 € 20.267 

Laurea Magistrale in Scienze della comunicazione pubblica, 
d'impresa e pubblicità (LM-59), oppure in Relazioni 
internazionali (LM-52), oppure in Scienze della politica 
(LM-62), oppure in Scienze delle pubbliche amministrazioni 
(LM-63), oppure in Sociologia e ricerca sociale (LM-88). 
Comprovata conoscenza e programmazione del linguaggio R, 
in particolare applicata ai disegni di esperimenti di survey e 
all'analisi della disinformazione. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

22 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MINOIA Paola CPS.2023.42 

Comunità alimentari locali: 
approcci ecoculturali alla 
sicurezza alimentare 
 
PRIN-PNRR - P20223SFMN 
"Postdevelopment geographies 
of Local Food Systems: 
Community-based networks 
addressing food insecurity" 
CUP: D53D23020000001 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in geografia, sviluppo locale, 
antropologia, scienze politiche, sociologia o discipline affini. 
Dottorato di Ricerca. 
Conoscenza di base dell'arabo, scrittura di articoli scientifici, 
esperienze pregresse di ricerca di campo, pianificazione di 
attività di ricerca e redazione di rapporti e articoli scientifici. 

INGLESE 

NAZIO Tiziana CPS.2023.43 

Diseguaglianze sociali e spaziali 
sui corsi di vita in Italia: gli 
effetti delle crisi e della 
pandemia sulla formazione 
famigliare e carriere lavorative 
 
PRIN 2022 - 2022K9RP5Y 
"Social and Spatial Inequalities 
Under Pressure (So SpIn UP). 
Individual Life Courses in 
context during the Covid-19 
Pandemic" 
CUP: D53D23012990006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in scienze sociali, statistiche, economiche, 
demografiche o analisi dei dati. 
Conoscenza di software per l'analisi dei dati: STATA o R. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

PADOVAN 
Dario 

CPS.2023.44 
Percorsi di co-creazione tra enti 
locali e azioni collettive per una 
transizione sostenibile 

12 € 21.078 Dottorato di Ricerca in Scienze sociali e filosofiche. INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

23 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua straniera 
richiesta 

RAMELLA 
Francesco 

CPS.2023.48-50/XXV 
 
(numero 3 assegni) 

Transizioni 12 € 20.267 - INGLESE 

RICUCCI 
Roberta 

CPS.2023.51 

Approcci LLL per gestire la 
diversità nelle istituzioni, nelle 
organizzazioni profit e non-
profit 

12 € 19.862 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Laurea Magistrale in Psicologia del lavoro e 
dell'organizzazione (LM-51), oppure in 
Sociologia (LM-88). 
Esperienza di ricerca negli ambiti oggetto di 
indagine in contesti internazionali e conoscenza 
delle dinamiche istituzionali, aziendali e di terzo 
settore del nord Italia. 
Comprovata esperienza nell'utilizzo di strumenti 
di metodologia qualitativa. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE (B2) 
TEDESCO (B1) 

RONCAROLO 
Franca 

CPS.2023.52 

Comunicare le politiche 
pubbliche: il caso del PNRR 
italiano 
 
PRIN 2022 - 2022ZJL8SA 
"Designing Recovery in Italy 
between Voices and Expertise – 
DRIVE – Policy instruments, 
organised interests, analytical 
capacities and public opinion in 
the Italian NRRP" 
CUP: D53D23007600006 

18 € 20.267 

Laurea Magistrale in Scienze della 
comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità 
(LM-59), oppure in Relazioni internazionali (LM-
52), oppure in Scienze della politica (LM-62), 
oppure in Scienze delle pubbliche 
amministrazioni (LM-63), oppure in Sociologia e 
ricerca sociale (LM-88). 
Esperienze pregresse nel campo dell'analisi 
tramite codebook dei flussi comunicativi inerenti 
la politica e le politiche pubbliche, o della 
codifica manuale dei provvedimenti normativi. 
Conoscenza di software per l'analisi testuale (es. 
Nvivo, MAXQDA, KHCoder, etc.). 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

24 / 36 

Segue Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SEDDONE 
Antonella 

CPS.2023.53 

Analisi dei processi di 
digitalizzazione interni alle 
organizzazioni di partito in 
Italia 
 
PRIN 2022 - 2022XN3SCN 
"Italian PArties Digitalization – 
IPAD" 
CUP: D53D23007520006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Relazioni internazionali (LM-52), 
oppure in Scienze della comunicazione pubblica, 
d'impresa e pubblicità (LM-59), oppure in Scienze delle 
pubbliche amministrazioni (LM-63), oppure in Scienze 
della politica (LM-62), oppure in Sociologia e ricerca 
sociale (LM-88). 
Conoscenza e capacità di programmazione del 
linguaggio R e/o Python. 
Conoscenza delle principali tecniche di analisi statistica 
multivariata. 
Conoscenza delle principali tecniche di analisi del 
contenuto quantitativa. 
Conoscenza di metodi e procedure di analisi siti web e 
gestione database complessi. 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BERTACCHINI 
Enrico Eraldo 

ECON.2023.15 
Spatial Analysis of Videogame Industry 
Clusters across European Regions 

24 € 32.427 

Competenze in economia, studi sull'innovazione e 
geografia economica. 
Esperienza di ricerca nell'economia delle industrie 
creative, nell'economia e nella geografia 
dell'innovazione, nelle tecnologie di gioco e nelle 
politiche industriali. 
Conoscenza della costruzione di dataset e dell'uso 
di dati georeferenziati ed esperienza nell'analisi 
econometrica spaziale. 
Capacità di programmazione in packages di 
econometria come R o Stata. 

INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

25 / 36 

Segue Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CEDRINI 
Mario Aldo 

ECON.2023.17 

Sulla frammentazione della disciplina 
economica: un'analisi della specializzazione e 
autoreferenzialità delle riviste accademiche 
 
PRIN 2022 - 2022SNTEFP 
"How economics is changing: A multilayer 
network analysis of the recent evolution of 
economics journals, between specialization and 
self-referentiality (1980-2020)" 
CUP: D53D23000780006 

24 € 20.470 

Laurea Magistrale in Scienze dell'economia (LM-
56), oppure in Scienze economiche per l'ambiente e 
la cultura (LM-76), oppure in Scienze filosofiche 
(LM-78). 
Dottorato di Ricerca in scienze economiche, o in 
metodologia, o in filosofia dell'economia. 
Competenze negli ambiti della storia del pensiero 
economico, anche recente, e della metodologia 
dell'economia. 

INGLESE 

GOLINI Natalia ECON.2023.19 

Stima e previsione per l'analisi della biodiversità 
vegetale 
 
PRIN-PNRR - P2022AW4LX 
"Statistics for vegetation biodiversity: 
estimation and mapping (SVeBio)" 
CUP: D53D23020100001 

20 € 27.173 

Laurea Magistrale in Scienze Statistiche, o 
Economia, o Informatica, o Matematica, o Fisica. 
Ottima conoscenza del linguaggio R; buona 
conoscenza dell'ambiente GIS; buona conoscenza 
del linguaggio SQL; ottime capacità comunicative e 
di problem solving. 

INGLESE 

PACELLI Lia ECON.2023.20 

Job Safety, Globalization and Labor Market 
Institutions 
 
PRIN 2022 - 20224PY4F4 
"Job Safety, Globalization and Labor Market 
Institutions" 
CUP: D53D23006130006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in campo economico o statistico. 
Esperienza nella analisi dati amministrativi. 
Esperienza di ricerca su temi inerenti al mercato del 
lavoro e/o alla salute. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

26 / 36 

Segue Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

QUATRARO 
Francesco 

ECON.2023.22 

Economia dell'innovazione, transizione duale e 
cambiamento strutturale nei mercati locali del 
lavoro 
 
PRIN-PNRR - P2022RYFET 
"Circular Economy Innovation and the socio-
economic impacts on sectors and regions" 
CUP: D53D23017880001 

24 € 27.239 
Laurea Magistrale in discipline economiche (LM-
56 e affini). 

INGLESE 

REVELLI 
Federico 

ECON.2023.23 

Le risposte di comunità ed enti locali a shock di 
origine naturale 
 
PRIN 2022 - 2022T7JEL5 
"Citizens and local governments response to 
adverse shocks: the role of politics, elections 
and media salience" 
CUP: D53D23006710006 

12 € 24.320 

Laurea Magistrale in Economia o settori affini. 
Dottorato di Ricerca, anche in corso di 
completamento, in economia o in campi correlati. 
Conoscenza di software statistici/econometrici (R, 
Python, Stata). 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

27 / 36 

Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” - Assegni cofinanziati banditi con la modalità del bando unico 

N. 3 assegni biennali che verranno attribuiti ai/alle primi/e tre candidati/e utilmente collocati in graduatoria (v. Art. 7). 
La durata di ciascun assegno è di 24 mesi, e l’importo annuo lordo spettante all’assegnista è € 26.496. 

Responsabile Selezione Titolo 
Ulteriori requisiti 

(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

AMBROSINO 
Angela 

ECON.2023.14/XXV 
Textual analysis for reading 
economics in a gender 
perspective (PRIN 2017) 

Laurea Magistrale in Fisica (LM-17), oppure in Informatica (LM-18), oppure in 
Matematica (LM-40), oppure in Scienze dell'Economia (LM-56), oppure in Scienze 
economiche per l'ambiente e la cultura (LM-76), oppure in Scienze statistiche (LM-80), 
oppure in Scienze filosofiche (LM-78). 
Dottorato di Ricerca in Informatica, oppure in Computer Sciences, oppure in Digital 
Humanities, oppure in Filosofia della scienza. 
Competenze nell'uso delle tecniche di analisi di text analysis, delle reti e NPL. 

INGLESE 

CEDRINI 
Mario Aldo 

ECON.2023.16/XXV 

Nuovi programmi di ricerca 
in economia: come 
riconoscerli (uno studio di 
text analysis) 

Laurea Magistrale in Fisica (LM-17), oppure in Informatica (LM-18), oppure in 
Matematica (LM-40), oppure in Scienze dell'Economia (LM-56), oppure in Scienze 
economiche per l'ambiente e la cultura (LM-76), oppure in Scienze filosofiche (LM-78), 
oppure in Scienze statistiche (LM-80). 
Dottorato di Ricerca in informatica, computer sciences, digital humanities, filosofia della 
scienza. 
Competenze in materia di topic modelling e altri strumenti di text analysis. 

INGLESE 

CONTINI Dalit ECON.2023.18/XXV 

L'ingresso nel mercato del 
lavoro dei laureati sulla base 
di un linkage probabilistico 
di fonti amministrative a 
livello nazionale 

Dottorato di Ricerca in Statistica, Economia o Informatica. 
Esperienza pregressa di uso di metodologie di abbinamento statistico e machine learning, 
e di analisi di grandi basi dati di fonte amministrativa.  
Esperienza di ricerca nel campo dell'istruzione e/o mercato del lavoro. 

INGLESE 

PISANO Paola ECON.2023.21/XXV 

Utilizzo di sistemi di 
intelligenza artificiale per 
analisi previsionali in 
differenti contesti (PRIN 
2017) 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale nella classe delle 
Scienze della comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità (LM-59), o delle 
Scienze statistiche (LM-82), o della Matematica (LM-40).  
Conoscenze di progettazione di sistemi interattivi e competenze su early warning system 
AI o forecasting system AI. Conoscenze su tematiche ambientali e climatiche saranno 
valutate positivamente. 

INGLESE 

SANFILIPPO 
Marco 

ECON.2023.24/XXV 
Data Scientist for Economic 
Research 

Sono richieste competenze avanzate in computer science, data science, big data, 
dimostrate tramite una formazione specialistica e/o esperienza lavorativa e pubblicazioni. 
Background in economia, con un focus sugli argomenti di ricerca che caratterizzano il 
Dipartimento. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

28 / 36 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CABIALE 
Andrea 

GIUR.2023.17 

Sequestro e confisca di criptovalute nel 
procedimento penale: problematiche attuali e 
prospettive future 
 
PRIN-PNRR - P2022HW85A 
"CRYPTOSAFE - Towards a safe seizure and 
confiscation of crypto-assets in criminal 
proceedings" 
CUP: D53D23022290001 

18 € 19.367 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in materia 
giuriudica pertinente con i temi 
dell'assegno. 
Esperienze di ricerca nell'ambito di 
progetti di dimensione nazionale e/o 
sovranazionale, in materie giuridiche 
pertinenti. 
Pubblicazioni scientifiche in materie 
giuridiche pertinenti. 

INGLESE 

COGO 
Alessandro 
Enrico 

GIUR.2023.18 

Il diritto di autore italiano dopo le più recenti 
riforme legislative comunitarie: valutazioni di 
impatto, migliori pratiche e proposte di riforma per 
costruire un sistema più efficiente e giusto 
 
PRIN 2022 - 2022FZYCPY 
"Italian copyright law after the most recent EU 
legislative reforms: impact assessments, best 
practices and reform proposals to build a more 
efficient and fairer system" 
CUP: D53D23007220001 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Esperienza di ricerca nel campo del 
diritto d'autore, attestata 
dall'iscrizione o dal completamento 
di un percorso di dottorato in questa 
materia oppure da pubblicazioni 
scientifiche pertinenti rispetto al 
progetto di ricerca. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

29 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CONSITO 
Manuela 

GIUR.2023.19 
Servizi sociali e terzo settore: possibili modelli di 
amministrazione condivisa nel supporto alle donne 
affette da patologie oncologiche 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca, anche in corso 
di completamento, in ambito 
attinente. 
Conoscenza del diritto 
amministrativo, con particolare 
attenzione alla disciplina dei pubblici 
servizi, al diritto alle prestazioni 
sanitarie, socio-sanitarie e socio-
assistenziali, ai temi 
dell'amministrazione condivisa e del 
ruolo del terzo settore, secondo i 
profili della sussidiarietà, della 
cooperazione e della collaborazione, 
comprovata anche da pubblicazioni 
in atti di convegno, opere collettanee, 
riviste scientifiche. 

INGLESE 

DURANTE 
Massimo 

GIUR.2023.20 

Smart Legal Order in Digital Society 
 
PRIN 2022 - 2022LRL2C2 
"Smart Legal Order in DigiTal Society - SLOTS" 
CUP: D53D23008070006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Conoscenze metodologiche in ambito 
di scienza aperta e/o esperienza di 
ricerca nel settore di diritto e nuove 
tecnologie. 

INGLESE 

FERRARIS 
Valeria 

GIUR.2023.21 

Le sfide definitorie e normative della migrazione 
climatica (finanziamento MIUR Dipartimenti di 
Eccellenza 2023-2027 – per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

12 € 21.826 - 
FRANCESE 
INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

30 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GIANONCELLI 
Stefania Romana 

GIUR.2023.22 

Parità di genere e incentivi fiscali: prospettive, 
strumenti e criticità (finanziamento MIUR 
Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 – per il 
Dipartimento di Giurisprudenza) 

12 € 21.826 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza, 
o in Economia. 
Dottorato di Ricerca in 
Giurisprudenza, o in Economia. 
Tesi di laurea o di dottorato in diritto 
tributario, scienza delle finanze o 
economia della tassazione. 
Conoscenza di un'altra lingua tra 
francese, spagnolo e tedesco. 

INGLESE 

MARELLO 
Enrico 

GIUR.2023.24 

Lo stato dell'arte del settore "legal tech" in Italia 
(finanziamento MIUR Dipartimenti di Eccellenza 
2023-2027 – per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

12 € 21.826 

Dottorato di Ricerca in materie 
giuridiche, o economiche, o 
sociologiche, o politiche. 
Capacità di procedere ad analisi 
empiriche/statistiche / conoscenza di 
programmi statistici (es. STATA/R) / 
pubblicazioni scientifiche in analisi 
empirica del diritto 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 
(C1) 

MASSA PINTO 
Ilenia 

GIUR.2023.25/XXV 

La crisi della rappresentanza politica e le sorti dei 
Parlamenti tra normalizzazione delle emergenze e 
nuove tecnologie 
 
PRIN 2022 - 2022NKR59X 
"Parliament's fate beyond the Covid-19 
emergency" 
CUP: D53D23007380006 

12 € 19.367 - INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

31 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MIGLIO Alberto GIUR.2023.26 

La costruzione giuridica del mercato interno 
attraverso la giurisprudenza della Corte di giustizia 
delle Comunità europee (1954-1974) 
 
PRIN 2022 - 20225NZ7J8 
"Rediscovering European Integration through 
Legal Storytelling (REILS)" 
CUP: D53D23006980006 

12 € 20.267 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
(LMG/01). 

FRANCESE 
INGLESE 

MIRAVALLE 
Michele 

GIUR.2023.27/XXV 

Tra cura e controllo. Teorie e pratiche della neo-
istituzionalizzazione di soggetti vulnerabili 
 
PRIN 2022 - 2022AJZTLS 
"CON.CA - Controlling or Caring? Theories and 
practices of (neo)institutionalization" 
CUP: D53D23012820006 

16 € 19.368 

Dottorato di Ricerca in materie 
sociologico-giuridiche. 
Provate precedenti esperienze di 
ricerca socio-giuridica con utilizzo di 
metodi qualitativi (tra gli altri, in 
particolare, l'osservazione diretta, 
interviste semistrutturate, focus-
group). 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

MONTALDO 
Stefano 

GIUR.2023.28 

Verso un modello europeo di community 
sponsorship per i richiedenti protezione 
internazionale: il ruolo del diritto dell'Unione 
europea e il rapporto con la normativa degli Stati 
membri 
 
PRIN 2022 - 2022ENCNP8 
"TOWARDS A EUROPEAN MODEL OF 
COMMUNITY SPONSORSHIP FOR 
REFUGEES: ACCESS, RECEPTION AND 
INTEGRATION" 
CUP: D53D23007150006 

18 € 20.267 

Dottorato di Ricerca, anche in corso 
di completamento, in diritto 
dell'Unione europea. 
Consolidata esperienza in materia di 
diritto UE dell'immigrazione, da 
dimostrarsi attraverso pubblicazioni, 
esperienze di ricerca e di didattica. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

32 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

NATALI Karma GIUR.2023.30 

PRIORITY. Per la costruzione di un modello 
organizzativo delle Procure della Repubblica in 
ordine alla gestione delle notizie di reato. Il 
contenuto della legge-cornice 
 
PRIN-PNRR - P2022P84H7 
"Shaping the Prosecution Organisational Model of 
Criminal Reports" 
CUP: D53D23022410001 

12 € 19.367 Laurea Magistrale in Giurisprudenza. INGLESE 

NATALI Karma GIUR.2023.29 

PRIORITY. Per la costruzione di un modello 
organizzativo delle Procure della Repubblica in 
ordine alla gestione delle notizie di reato. 
Obbligatorietà dell'azione penale e criteri di priorità 
 
PRIN-PNRR - P2022P84H7 
"Shaping the Prosecution Organisational Model of 
Criminal Reports" 
CUP: D53D23022410001 

18 € 19.367 Laurea Magistrale in Giurisprudenza. INGLESE 

PAGALLO Ugo GIUR.2023.31 

Sfide etico-giuridiche della discriminazione 
algoritmica 
 
PRIN 2022 - 2022KFLF3E 
"EquAl: Equitable Algorithms, Promoting Fairness 
and Countering Algorithmic Discrimination 
Through Norms and Technologies" 
CUP: D53D23007280006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza, 
o in European Legal Studies (LM-
90). 
Esperienza di studio e ricerca 
all'estero sui temi di diritto e nuove 
tecnologie. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

33 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PELISSERO 
Marco 

GIUR.2023.32/XXV 

Il rapporto tra giustizia, amministrazione 
penitenziaria e amministrazione sanitaria nel 
ripensamento del binomio cura/controllo rispetto al 
paziente psichiatrico autore di reato. Analisi 
sociologica nel contesto piemontese 
 
PRIN 2022 - 2022M54KCK 
"A review of personal security measures: 
interdisciplinary and shared proposals for the 
rethinking of the healthcare/control binomial" 
CUP: D53D23007320006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Sociologia. 
Dottorato di Ricerca in Scienze 
Politiche (area sociologica). 
Esperienze di ricerca nell'ambito 
disciplinare SPS/12. 

INGLESE 

PELISSERO 
Marco 

GIUR.2023.33 

Il rapporto tra giustizia, amministrazione 
penitenziaria e amministrazione sanitaria nel 
ripensamento del binomio cura/controllo rispetto al 
paziente psichiatrico autore di reato. La prospettiva 
penalistica 
 
PRIN 2022 - 2022M54KCK 
"A review of personal security measures: 
interdisciplinary and shared proposals for the 
rethinking of the healthcare/control binomial" 
CUP: D53D23007320006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca, anche in corso 
di completamento, in area giuridica 
con linea di ricerca in indirizzo 
penalistico. 
Aver svolto attività di ricerca 
all'estero. Pubblicazioni scientifiche 
inerenti al SSD IUS/17. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

34 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

QUARTA 
Alessandra 

GIUR.2023.34 

L'organizzazione dei servizi pubblici locali 
nell'Unione europea tra pubblico e privato 
 
PRIN-PNRR - P2022RSJT7 
"RE.S.O.U.R.C.E. - REshaping Services 
Organisation for Upcoming Resilient and 
Community-based Ecosystems" 
CUP: D53D23022460001 

18 € 20.267 

Dottorato di Ricerca in ambito 
giuridico. 
Dimostrate competenze di ricerca 
nell'ambito del diritto privato 
dell'Unione europea. 

INGLESE 

RIBERI Mario GIUR.2023.35 

Le sentenze della Corte di Giustizia dell'Unione 
europea (1954-1974). Il contesto storico-giuridico 
 
PRIN 2022 - 20225NZ7J8 
"Rediscovering European Integration through 
Legal Storytelling (REILS)" 
CUP: D53D23006980006 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in Scienze 
giuridiche. 
Diploma di archivistica, paleografia e 
diplomatica. 

FRANCESE 
INGLESE 

RIVA Ilaria GIUR.2023.36/XXV 

Regimi patrimoniali e successori delle famiglie 
internazionali 
 
PRIN 2022 - 20225BT9KY 
"ESODI - Engaging with Settlement Obstacles: 
legal Diversity and socio-economic Inclusion of 
migrant families" 
CUP: D53D23006960006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca, anche in corso 
di completamento, in materie 
giusprivatistiche. 
Produzione scientifica e l'esperienza 
accademica in ambiti affini al 
progetto. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

35 / 36 

Segue Dipartimento di Giurisprudenza 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SARZOTTI 
Claudio 

GIUR.2023.37/XXV 

Una ricerca sull'impatto dell'Ufficio del Processo 
tra cultura giuridica e organizzazione giudiziaria 
 
PRIN 2022 - 2022NBR87C 
"UPP_the impact of "Ufficio del processo" (UPP) 
on Legal Culture and Judicial Organization" 
CUP: D53D23007350006 

18 € 19.367 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in materie 
giuridiche. 
Comprovata esperienza in ricerche 
socio-giuridiche con uso di metodi di 
ricerca qualitativa. 

INGLESE 

THOBANI Shaira GIUR.2023.38 

PADS4Health - Privacy-Aware Data Sharing 
model for Health data: la circolazione dei dati 
sanitari tra protezione della persona e 
perseguimento di interessi generali 
 
PRIN-PNRR - P2022MSMAW 
"PADS4Health - Privacy-Aware Data Sharing 
model for Health data" 
CUP: D53D23022370001 

12 € 20.267 

Si richiede obbligatoriamente il 
possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in area 12 - 
scienze giuridiche. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 
 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

36 / 36 

ASSEGNI TIPOLOGIA 2 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di specifico titolo di studio Post Laurea ovvero di titolo equipollente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesto uno specifico titolo di studio Post Laurea, lo stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
 

Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PALADINI 
Filippo Maria 

CPS.2023.45 

Linee e confini sanitari tra XVI e XIX 
secolo: casi di studio 
 
PRIN 2022 - 20229KAEFJ 
"Health Bordering: Managing 
Mobility during Pandemics" 
CUP: D53D23011040006 

12 € 19.456 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca in discipline storiche. 
Esperienza di ricerca d'archivio. 
Competenze nelle lingue delle realtà storiche indagate. 
La ricerca dovrà essere svolta negli archivi ma basare 
su conoscenza aggiornata dei dibattiti storiografici e 
della letteratura sociologica e giuridica in materia. 
Si richiede di allegare al CV un abstract del 
progetto di ricerca (0/8000 caratteri). 

INGLESE 

RAMELLA 
Francesco 

CPS.2023.46 

Il futuro alle spalle. Imprese 
manifatturiere e sistemi regionali della 
digitalizzazione: il caso italiano 
(PRIN 2020) 

14 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca conseguito nell'ambito 
disciplinare della Sociologia dei Processi Economici 
e del Lavoro. 
Comprovate esperienze di ricerca empirica in ambiti 
attinenti al tema del progetto. 

INGLESE 

RAMELLA 
Francesco 

CPS.2023.47 

Il futuro alle spalle. Imprese 
manifatturiere e sistemi regionali della 
digitalizzazione: il caso italiano 
(PRIN 2020) 

14 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca conseguito nell'ambito 
disciplinare della Sociologia dei Processi Economici 
e del Lavoro. 
Comprovate esperienze di ricerca empirica in ambiti 
attinenti al tema del progetto. 

INGLESE 

 
 
 


		2023-12-22T10:28:41+0100
	IT
	Teresa Fissore




